DERJ, em consulta realizada no dia 28 de agosto de 2022, com au-
torização expressa dos Reitores da UENF, UERJ, UFF, UFRJ, UFRRJ,
UNIRIO e do Diretor Geral do CEFET/RJ, no uso de suas compe-
tências e atribuições legais, tendo em vista o disposto no processo
SEI-260004/001542/2022, faz saber que estarão abertas 7.639 (sete
mil, seiscentos e trinta e nove) vagas de acesso aos cursos para o
primeiro período letivo de 2023, todos em nível de graduação - na
modalidade de educação a distância e em regime semipresencial, nos
polos regionais da Fundação CECIERJ/UAB. O Concurso de Seleção
Pública do Consórcio CEDERJ/UAB obedecerá estritamente à Lei
12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma
pessoa ocupe duas vagas simultaneamente em instituições públicas
de ensino superior.

1 - DAS VAGAS
Serão oferecidas 761 (setecentos e sessenta e um) vagas para o
Curso de Administração; 215 (duzentos e quinze) vagas para o Curso
de Administração Pública; 400 (quatrocentos) vagas para o Curso de
Ciências Contábeis; 400 (quatrocentos) vagas para o Curso de En-
genharia de Produção; 50 (cinquenta) vagas para o Curso de Enge-
nharia Meteorológica; 906 (novecentos e seis) vagas para o Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas; 375 (trezentos e setenta e cinco)
vagas para o Curso de Licenciatura em Física; 280 (duzentos e oi-
tenta) vagas para o curso de Licenciatura em Geografia; 200 (duzen-
tos) vagas para o Curso de Licenciatura em História; 300 (trezentos)
vagas para o curso de Licenciatura em Letras; 800 (oitocentos) vagas
para o Curso de Licenciatura em Matemática; 1.150 (hum mil e cento
e cinquenta) vagas para o Curso de Licenciatura em Pedagogia; 338
(trezentos e trinta e oito) vagas para o Curso de Licenciatura em Quí-
mica; 335 (trezentos e trinta e cinco) vagas para o Curso de Licen-
ciatura em Turismo; 529 (quinhentos e vinte e nove) vagas para o
Curso Tecnologia em Sistemas de Computação, 250 (duzentos e cin-
quenta) vagas para o Curso Tecnologia em Gestão de Turismo e 350
(trezentos e cinquenta) vagas para o Curso Tecnologia em Segurança
Pública. A distribuição das vagas pelos polos, com a discriminação

[...]

Souza Valente, nº 15, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20941-
040, até a data estabelecida no calendário em anexo.
4 Para concorrer à isenção, é necessário que os candidatos compro-
vem possuir renda bruta média mensal familiar menor ou igual a R$
1.212,00 (mil, duzentos e doze reais).
5 Mesmo tendo obtido isenção, o candidato deverá efetuar sua ins-
crição no prazo estabelecido no calendário.
6 O resultado do processo de isenção será divulgado na data e no
local estabelecidos no calendário em anexo.
7 As disposições, instruções e informações contidas no portal do ves-